Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081300027

27

Nº 155, terça-feira, 13 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 168005

Número do Contrato: 51/2017.
Nº Processo: 2017IN000027.
INEXIGIBILIDADE Nº 27/2017. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL
IMBEL. CNPJ Contratado: 21641215000161. Contratado : BRN METAL INDUSTRIA E
COMERCIO -LTDA. Objeto: Modificação nos itens 01 e 02,conf. Termo Aditivo, em
conformidade com Clausula 8.1, inciso I do Contrato 0051-5-2017, para melhor Adequação
à Adm. Publica. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Data de Assinatura: 09/08/2019.

(SICON - 12/08/2019) 168005-16501-2019NE001706
FÁBRICA DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 168006

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 2018/00039/168006.
PREGÃO SRP Nº 14/2018. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL.
CNPJ Contratado: 08774904000186. Contratado : AGIT SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA -
.Objeto: Prorrogar vigência, alterar a Cláusula Primeira - Do Objeto e Valor e reajustar o
saldo remanescente do Contrato 06/2018/FJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 .
Vigência: 13/08/2019 a 12/08/2020. Valor Total: R$26.114,54. Fonte: 250000000 -
2018NE800358. Data de Assinatura: 29/07/2019.

(SICON - 12/08/2019) 168006-16501-2019NE001706

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 168006

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 2016/00043/168006.
DISPENSA Nº 31/2016. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL.
CNPJ Contratado: 05013308000195. Contratado : AUT SISTEMAS DE AUTOMACAO LTDA -
.Objeto: Prorrogação prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 .
Vigência: 12/07/2019 a 11/07/2020. Data de Assinatura: 11/07/2019.

(SICON - 12/08/2019) 168006-16501-2019NE001706

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 168006

Número do Contrato: 30/2015.
Nº Processo: 2015/00117/168006.
PREGÃO SRP Nº 13/2015. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL.
CNPJ Contratado: 07705117000110. Contratado : ESQUADRA - TRANSPORTE DE VALO R ES
&SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 . Vigência: 14/09/2019 a 13/09/2020. Data de Assinatura: 12/08/2019.

(SICON - 12/08/2019) 168006-16501-2019NE001706
FÁBRICA DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES E ELETRÔNICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70/2019 - UASG 168007

Nº Processo: 2019DL000070 . Objeto: Aquisição de componentes eletrônicos de alta
complexidade tecnológica. Total de Itens Licitados: 00101. Fundamento Legal: Art. 29º,
Inciso XIII da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Justifica-se a compra na
necessidade de adquirir componentes específicos para a produção da fábrica. declaração
de Dispensa em 23/07/2019. NILTON GONCALVES REZENDE. Ordenador de Despesas.
Ratificação em 07/08/2019. ALEX VANDER LIMA COSTA. Chefe de Fábrica. Valor Global: R$
127.553,60. CNPJ CONTRATADA : 07.829.952/0001-61 C.R.A. COMERCIO DE COMPO N E N T ES
ELETRONICOS EIRELI. Valor: R$ 86.553,60. CNPJ CONTRATADA : 16.422.291/0001-46
SILTRONICS INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPONENTES ELETRONICOS LTDA. Valor: R$
41.000,00

(SIDEC - 12/08/2019) 168007-16501-2019NE001706
FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2019 - UASG 168004

Nº Processo: 183/IMBEL/FPV/19. Objeto: Aquisição de materiais para produção de Pólvoras
- Acetona, Álcool 96º GL e Acetato de Butila Industrial.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
13/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.15 de Marco Bairro
da Limeira, - Piquete/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168004-5-00034-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/08/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 12/08/2019) 168004-16501-2019NE001706
FUNDAÇÃO OSÓRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

Declaro vendedor do Pregão Eletrônico nº05/2019a empresa:ELEVADORES
VILARTA LTDA,CNPJ:54.222.401/0001-15,no valor total de R$350.000,00.

JOÃO MEIRELLES FILHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 12/08/2019) 164204-16204-2019NE001706

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 710300
NUP: 61985.000297/2016-37. PREGÃO Nº 5/16. Objeto: Reajuste e Prorrogação, 12
(doze) meses, 03/08/19 a 03/08/20. Valor estimado para o período R$ 85.594,80
(oitenta e cinco mil, quinhentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos).
Contratada: DJ & 3V COMÉRCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS EIRELI - EPP. CNPJ:
13.003.521/0001-44. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Data da assinatura: 03/08/19.
CA (IM) ANTONIO BERNARDO FERREIRA, Diretor de Administração e Finanças da
AMAZUL.

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
2º DISTRITO NAVAL

HOSPITAL NAVAL DE SALVADOR
EXTRATO DE CONTRATO

Contratado: CENTRO DE FORMACAO TECNICA EM ENFERMAGEM Especie: Contrato
82700/19-049/00 Objeto: Concessao de estagio nao remunerado, supervisionado, as
estudantes do curso Tecnico em Enfermagem celebrado com o HNSa. Data da assinatura:
12/08/2019. Prazo de vigencia: 12/08/2020.

3º DISTRITO NAVAL
ESCOLA DE APRENDIZES-MARINHEIROS DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE COMUNICACAO S/A CNPJ 09.168.704/0001-42.
Contratante: ESCOLA DE APRENDIZES-MARINHEIROS DE PERNAMBUCO (EAMPE) CNPJ:
00.394.502/0133-94; Especie: QUARTO TERMO ADITIVO DE DISTRIBUICAO DE PUBL I C I DA D E
LEGAL n. 83602/2015-007/00; Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar
o prazo de vigencia do contrato original n. 83602/2015-007/00 por mais 12 (doze) meses,
com inicio em 17/07/2019, termino em 17/07/2020, com observancia ao artigo 57, inc. II,
da Lei n. 8.666/1993.
Data de assinatura: 17/07/2019.

6º DISTRITO NAVAL
BASE FLUVIAL DE LADÁRIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

Finalidade Aquisição de alimentos de agricultores familiares, por meio da
modalidade de Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos. Homologado
em 08/08/2019. Preços registrados com os seguintes agricultores, CPF e respectivos itens:
LEONARDO DA COSTA SOARES, CPF nº 580.181.581-34, Itens: 1, 3, 4, 5, 6, 7, 9 e 10; e
VALDINEI DA CONCEIÇÃO, CPF nº 972.128.901-97, Item: 8; O valor global da Chamada
Pública é de R$ 16.445,00 (dezesseis mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais). O
detalhamento dos itens está disponível na Divisão de Obtenção deste Órgão.

Em, 13 de agosto de 2019
MAURO NICOLOSO BONOTTO

Ordenador de Despesas
8º DISTRITO NAVAL

CAPITANIA DOS PORTOS DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato nº 89310/2019-019/00
Processo nº 63054.000204/2019-53; Contrato resultante do Pregão Eletrônico nº 03/2019,
que tem como objeto a contratação de serviços de telefonia móvel; Contratada:
TELEFONICA BRASIL S.A.; CNPJ: 02.558.157/0001-62; Valor estimado anual de R$ 55.668,48
(cinquenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e oito reais e quarenta e oito centavos) com
vigência de 02/05/2019 à 02/05/2020.

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
DIRETORIA DE ENGENHARIA NAVAL

AVISO DE REVOGAÇÃO

Fica revogada, a partir de 12/08/2019, a Suspensão Temporária, publicada no
DOU de 22/04/2019, seção 3, pág. 19, relativa à execução do Contrato nº 45000/2012-
004/00, entre a Diretoria de Engenharia Naval e a SKM Eletro Eletrônica LTDA, para
substituição do Sistema de Controle e Monitoração da Propulsão e Auxiliares (SCMPA),
instalado na Fragata Defensora, por um novo SCMPA desenvolvido e fabricado pelo Centro
Tecnológico da Marinha em São Paulo.

BRUNO WALTER CHAGAS CONSIDERA
Gerente dos Meios do 1º Esquadrão de Escolta

DIRETORIA DE COMUNICAÇÕES E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DA MARINHA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
63394000697201971. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos para
expansão da atual infraestrutura tecnológica do Centro de Dados da Marinha do Brasil (CD-
MB) e da Rede de Comunicações Integradas da Marinha (RECIM).

EDWARD BRIAN DE MATTOS SILVA
Encarregado de Licitações

(SIDEC - 12/08/2019) 749000-00001-2019NE800004
DIRETORIA INDUSTRIAL DA MARINHA

ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 29/07/2019
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de seguros de Responsabilidade Civil Geral
(RCG) e de Auto/Responsabilidade Civil Facultativa - Veículos (Auto/RCF-V), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

BRUNA NICLEY FORTUNATO
Membro da Equipe de Apoio

(SIDEC - 12/08/2019) 741000-00001-2019NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
29814326801
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-13T00:07:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial